
                                                                                       
 

Правительство Республики Таджикистан 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О Перечне заболеваний, которые не дают права лицам, болеющим ими, обучаться в образовательных медицинских 

учреждениях 
В соответствии со статьёй 5 Кодекса здравоохранения Республики Таджикистан Правительство Республики 

Таджикистан постановляет: 
1. Утвердить Перечень заболеваний, которые не дают права лицам, болеющим ими, обучаться в образовательных 

медицинских учреждениях (прилагается). 
2. Национальному центру тестирования при Президенте Республики Таджикистан и образовательным 

учреждениям, имеющим медицинские и фармацевтические специальности, при приеме документов абитуриентов 
руководствоваться утвержденным перечнем. 
 
Председатель  
Правительства Республики Таджикистан  
Эмомали Рахмон 
 
г. Душанбе, 
 от 25 сентября 2018 года, №475  
                                                                  

1 
 

vfp://rgn=129506/%23A000000007


Утвержден 
                                                                                                                                                      постановлением Правительства 

                                                                                                                                                       Республики Таджикистан  
от 25 сентября 2018 года, №475 

 
Перечень 

заболеваний, которые не дают права лицам, болеющим ими, обучаться в образовательных  
медицинских учреждениях  

 

№ Заболевания 

Название и код специальностей 

1790101-
Лечебное дело 

1790102-
Педиатрия 

1790103- 
Эпидемиология, 

гигиена и 
общественное 

здравоохранение 

1790107-
Стоматология 

1790108-
Фармация 

1-790104 – 
Медико –

диагностическое 
дело 

I. Перечень заболеваний, которые не дают права лицам, болеющим ими, обучаться в высших образовательных  
медицинских учреждениях 

1.  Открытые формы туберкулеза. Активный 
прогрессирующий туберкулез легких, 
трахеобронхиальных, забрюшинных и 
периферических лимфатических узлов.  
Активный туберкулез крупных костей, 
суставов или множественное поражение 
мелких костей и суставов. Туберкулез 
гортани, кишечника, кожи и другие 
активные формы внелегочного 
туберкулеза 

Противопоказано 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

2 
 



2.  Злокачественные новообразования в 
стадии Т3 и Т4 (по международной 
классификации) с метастазами и 
распространением в другие органы, 
состояние, когда нет возможности 
проведения радикального лечения 

 
 
Противопоказано 
 
 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

3.  Бронхоэктатическая болезнь с 
выраженными явлениями интоксикации и 
частыми обострениями 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

 
 
Противопоказано 

4.  Хроническая пневмония II и III степени 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

5.  Бронхиальная астма с частыми 
приступами 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

6.  Бронхиальная астма с редкими 
приступами 

Не препятствует  Не препятствует Не препятствует Противопоказано Противопоказано Не препятствует 

7.  Хронические нетуберкулезные 
заболевания с явлениями выраженной 
сердечно-легочной недостаточности (III) 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

8.  Органические поражения клапанов и 
мышц сердца/врождённые и 
приобретённые/при наличии 
расстройства кровообращения и II и III 
степени 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

9.  Тяжелые формы диффузных заболеваний 
соединительных тканей, различные 
васкулиты, Болезнь Бехтерева и 
псориатические полиартриты (III и IV 
стадии заболевания)  

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

10.  Гипертоническая болезнь III ст. с быстро 
прогрессирующим течением 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

11.  Хронические гепатиты вирусной 
этиологии (В, С), цирроз печени в стадии 
декомпенсации и другие патологии 
печени, обусловленные печеночной 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

3 
 



недостаточностью II-III ст. и портальной 
гипертензией 

12.  Хронические заболевания почек / 
хронический нефрит, туберкулезный 
пиелонефрит, поликистоз, гидронефроз и 
др. с явлениями стойкой почечной 
недостаточности 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

13.  Эндокринные заболевания в выраженной 
форме/неврологический кретинизм, 
акромегалия и болезнь Иценга-Кушинга в 
тяжелых формах. Базедова болезнь в 
стадии декомпенсации и с 
осложнениями, микседема (врожденный 
гипотиреоз), сахарный диабет в тяжёлой 
форме в стадии декомпенсации 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

14.  Заболевания системы крови - острые 
лейкозы, хронические лейкозы за 
исключением лимфолейкозов 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

15.  Ампутация трех конечностей Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 
16.  Ампутация двух нижних конечностей  Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Не препятствует Противопоказано 
17.  Ампутация двух верхних конечностей  Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 
18.  Ампутация одной верхней конечности  Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 
19.  Полное нарушение охватывающей, 

удерживающей функции кисти. 
Невозможность сближения или 
значительная деформация большого 
пальца работающей руки 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

20.  Последствия травм или ортопедические 
заболевания с полной утратой функции 
одной верхней конечности 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

21.  Последствия травм или ортопедические 
заболевания с полной утратой функции 
обоих нижних конечностей 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

22.  Последствия травм или ортопедические 
заболевания с полной утратой функции 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

4 
 



нижних и верхних конечностей  
23.  Последствия травм или ортопедические 

заболевания с полной утратой функции 
обоих кистей или кисти доминантной 
верхней конечности 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

24.  Сгибающая контрактура и анкилоз обоих 
локтевых суставов  

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

25.  Хронические органические заболевания 
нервной системы, а также тяжёлые 
последствия перенесенных заболеваний 
(энцефалита, менингита, арахноидита, 
закрытых травм черепа, спинного мозга, 
глубокими и стойкими нарушениями 
интеллекта, психопатическим 
поведением или выраженной 
неврологической симптоматикой 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

26.  Резко выраженные деформации 
позвоночника и грудной клетки, 
затрудняющие работу органов дыхания и 
кровообращения  III –IV стадии 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

27.  Заболевания костей, мышц, сухожилий, 
сопровождающиеся значительным 
ограничением подвижности конечностей, 
а также деформацией и контрактурой 
крупных суставов верхних и нижних 
конечностей, участвующих в работе или 
статике 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

28.  Заболевания центральной и 
периферической нервной системы при 
наличии глубоких и стойких нарушений 
движений, чувствительности и трофики  

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

29.  Хронические заболевания мышечной 
системы неврогенного характера при 
стойком нарушении функции и трофики 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

5 
 



30.  Выраженная вегетативная дисфункция со 
склонностью к ангиоспазмам, 
сосудистым кризам, обморочным 
состояниям, головокружениям и другим 
проявлениям вазопатий 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

31.  Выраженный логоневроз 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

32.  Шизофрения с непрерывно- 
прогредиентным течением. 
Шизофрения с вялым течением процесса 
в стадии обострения с выраженным 
изменением личности и нарушением 
мышления 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

33.  Периодическая шизофрения с редкими 
приступами в стадии стойкой ремиссии 
без нарушения мышления и выраженных 
изменений личности при наличии 
критического отношения к заболеванию 
и сохранностью трудоспособности. Вяло, 
благоприятно текущая шизофрения вне 
обострения без нарушений мышления и 
выраженных изменений личности при 
наличии критического отношения к 
заболеванию и стойкой социально-
трудовой компенсации 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

34.  Эпилепсия с частыми судорогами и 
другие виды пароксизмов с нарушением 
интеллектуальной функции, а также с 
выраженными изменениями личности 
Эпилептические психозы 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

35.  Эпилепсия с непрогредиентным течением Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

6 
 



с редкими судорожными припадками и 
другими формами пароксизмов без 
нарушений интеллектуально-
мнестических функций и выраженных 
изменений личности при наличии 
критического отношения к заболеванию 
и сохранностью трудоспособности. 
Эпилепсия с непрогредиентным течением 
в стадии терапевтической ремиссии с 
полной социально-трудовой 
компенсацией без судорожных и иных 
припадков, без дисфорий и сумеречных 
состояний, а также без нарушений 
интеллектуально-мнестических функций 
и выраженных изменений личности 
 

36.  Циклотимия с частыми приступами.  
Маниакально – депрессивный психоз с 
частыми и выраженными маниакальными 
и депрессивными состояниями 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

37.  Патологическое развитие личности 
(различные формы) со снижением 
трудоспособности.  Психопатия в 
выраженной форме или с частыми 
декомпенсациями. Олигофрения 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

38.  Наркомания 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

39.   Стойкое понижение слуха на оба уха. 
Резкая степень тугоухости, 
коррегирующаяся слуховым аппаратом 
 

 
Противопоказано 

 
Противопоказано 

 
Противопоказано 

 
Противопоказано 

 
Не препятствует 

 
Противопоказано 

40.  Заболевание вестибулярного аппарата с 
резко выраженными расстройствами 

Противопоказано Противопоказано Не препятствует Противопоказано Не препятствует Не препятствует 

7 
 



равновесия, приступами меньеровского 
симптомокомплекса  
 

41.  Озена (зловонный насморк) 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

42.  Резкое снижение обоняния любой 
этиологии (аносмия) 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

43.  Острота зрения с коррекцией ниже 0,5 на 
лучшем глазу и ниже 0,3 на худшем глазу 
или анофтальм при остроте зрения не 
ниже 0,5 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

44.  Анофтальм или острота зрения с 
коррекцией не ниже 0,9 на лучшем глазу 
и до 0,1 на худшем глазу 
 

Не препятствует Не препятствует Не препятствует Противопоказано Противопоказано Не препятствует 

45.  Нарушение цветоощущения  
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

46.  Юношеская глаукома. Пигментный 
ретинит  
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

47.  Односторонние рецидивирующие 
хронические и прогрессирующие 
заболевания роговицы и увеального 
тракта (кератиты, ириты, увеиты), 
заболевания сетчатки и зрительного 
нерва (отслойка сетчатки, атрофия 
зрительного нерва) 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

48.  Трахома I, II и III стадии до полного 
излечения больного 
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

49.  Тяжёлые, хронически протекающие 
рецидивирующие заболевания кожи, 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

8 
 



ведущие к инвалидности (пузырчатка, 
эпидермолиз, артропатические формы 
псориаза, диссиминированная красная 
волчанка, лепра)  
 

50.  ВИЧ-инфицированные  
 

Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано Противопоказано 

№  
 

Перечень заболеваний 
 

Название и код специальностей 
2-790101 
Лечебное 

дело 

2-790102 
Акушер-
ское дело 

2-790104 
Медико-
диагнос-
тическое 

дело 

2-790106 
Сестрин-
ское дело 

2-790107 
Зубовра-
чебное 
дело 

2-790108 
Фармацев-
тическое 

дело 

2-790133 
Зуботех-
ническое 

дело 

2-790103 
Медико-
профи-

лактичес-
кое дело 

2-790135 
Медико 

реабилит
ационное 

дело  

2-3801310101 
Техника и 

медицинское 
обарудова-ние 

2- 79010601 
Сестринское 

дело в 
косметоло-

гии 

2-810242 
лучевая 
диагнос-

тика и 
лечения 

II. Перечень заболеваний, которые не дают права лицам, болеющим ими, обучаться в средних образовательных 
медицинских учреждениях 

1. Активный 
прогрессирующий 
туберкулез легких, костей, 
позвоночника, суставов, 
кожи, кишечника, 
трахеобронхиальных и 
забрюшинных 
лимфатических узлов и 
других активных видов 
внелегочного туберкулеза 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

2. Злокачественные 
новообразования в стадии 
Т3 и Т4 с метастазами и 
распространением в другие 
органы, состояние при 
котором нет возможности 
проведения радикального 
лечения 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

3. Бронхоэктатическая 
болезнь с выраженными 
явлениями интоксикации и 
частыми обострениями 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

4. Хроническая пневмония II 
и III степени 
 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

5. Бронхиальная астма с Не Не препят- Не Не препят- Не Противо- Не Не Не Не препят- Противо- Не 

9 
 



частыми приступами препят-
ствует 

ствует препят-
ствует 

ствует препят-
ствует 

показано препят-
ствует 

препят-
ствует 

препят-
ствует 

ствует показано препят-
ствует 

6. Бронхиальная астма с 
редкими приступами 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

7. Хронические 
нетуберкулезные 
заболевания с явлениями 
выраженной сердечно-
легочной недостаточности 
(III) 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

8. Органические поражения 
клапанов и мышц сердца, в 
том числе врождённые и 
приобретённые при 
наличии расстройства 
кровообращения и II и III 
степени 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

9. Тяжелые формы 
диффузных заболеваний 
соединительных тканей, 
различные васкулиты, 
Болезнь Бехтерева и 
псориатические 
полиартриты (III и IV 
стадии заболевания) 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

10. Гипертоническая болезнь 
III ст. с быстро 
прогрессирующим 
течением. 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

11. Хронические гепатиты 
вирусной этиологии (В.С), 
цирроз печени в стадии 
декомпенсации и другие 
патологии печени, 
обусловленные печеночной 
недостаточностью II-III ст. 
и портальной гипертензией 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

12. Хронические заболевания 
почек (хронический 
пиелонефрит, 
туберкулезный 
пиелонефрит, поликистоз 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

10 
 



почек) с явлениями стойкой 
почечной недостаточности. 

13. Эндокринные заболевания 
выраженной формы, 
неврологический 
кретинизм, акромегалия и 
болезнь Иценга-Кушинга 
тяжелой формы с 
изменениями во 
внутренних органах. 
Базедова болезнь в стадии 
декомпенсации, с 
осложнениями сердечно-
сосудистой системы,  
микседема (врожденный 
гипотиреоз), сахарный 
диабет тяжёлой формы в 
стадии декомпенсации (с 
тяжелых поражениями 
внутренних органов) 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

14. Заболевания системы крови 
(острые лейкозы и 
хронические лейкозы) за 
исключением 
лимфолейкозов 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

15. Ампутация трех 
конечности 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

16. Ампутация двух нижних 
конечностей  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

17. Ампутация двух верхних 
конечностей  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

18. Ампутация одной верхней 
конечностей  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

19. Полное нарушение 
охватывающей, 
удерживающей функции 
кисти. Невозможность 
сближения или 
значительная деформация 
большого пальца 
работающей руки 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

20. Последствия травм или Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо-

11 
 



ортопедические 
заболевания с полной 
утратой функции одной 
верхней конечности 

показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано 

21. Последствия травм или 
ортопедические 
заболевания с полной 
утратой функции обеих 
нижних конечностей 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

22. Последствия травм или 
ортопедические 
заболевания с одной 
утратой функции нижней и 
верхней конечности  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

23. Последствия травм или 
ортопедические 
заболевания с полной 
утратой функции обеих 
кистей или кисти 
доминантной верхней 
конечности 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

24. Сгибающая контрактура и 
анкилоз обеих локтевых 
суставов  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

25. Хронические органические 
заболевания нервной 
системы, а также тяжёлые 
последствия перенесённых 
заболеваний менингита, 
(энцефалита, , арахноидита, 
закрытых травм черепа, 
спинного мозга) с 
глубокими и стойкими 
нарушениями интеллекта, 
психопатическим 
поведением или 
выраженной 
неврологической 
симптоматикой 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

26. Резко выраженные 
деформации позвоночника 
и грудной клетки, 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

12 
 



затрудняющие работу 
органов дыхания и 
кровообращения (III –IV 
стадии) 

27. Заболевания костей, мышц, 
сухожилий, 
сопровождающиеся 
значительным 
ограничением подвижности 
конечностей, а также 
деформацией и 
контрактурой крупных 
суставов верхних и нижних 
конечностей, участвующих 
в работе или статике 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

28. Заболевания центральной и 
периферической нервной 
системы при наличии 
глубоких и стойких 
нарушений движение, 
чувствительности и 
трофики  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

29. Хронические заболевания 
мышечной системы 
неврогенного характера при 
стойком нарушении 
функции и трофики.  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

30. Выраженная вегетативная 
дисфункция со 
склонностью к 
ангиоспазмам, сосудистым 
кризам, обморочным 
состояниям, 
головокружениям и другим 
проявлениям вазопатий 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

31. Выраженный логоневроз Противо-
показано 

Противо-
показано 

Не 
препят-
ствует  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Не 
препят-
ствует 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Не препят-
ствует 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

32. Шизофрения с непрерывно- 
прогредиентным течением. 
Шизофрения с  
приступообразным 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

13 
 



прогредиентным течением,  
с ремитирующим течением 
при частых затяжных 
приступах и коротких 
ремиссиях, шизофрения с 
вялым течением процесса в 
стадии обострения с 
выраженным изменением 
личности и нарушением 
мышления 

33. Периодическая 
шизофрения с редкими 
приступами в стадии 
стойкой ремиссии без 
нарушения мышления и 
выраженных изменений 
личности при наличии 
критического отношения к 
заболеванию и 
сохранностью 
трудоспособности. Вяло, 
благоприятно текущая 
шизофрения вне 
обострения без нарушений 
мышления и выраженных 
изменений личности при 
наличии критического 
отношения к заболеванию и 
стойкой социально-
трудовой компенсации 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

34. Эпилепсия с частыми 
судорожными, малыми или 
психомоторными 
припадками, а также с 
сумеречными и тяжёлыми 
дисфориями. Эпилепсия с 
редкими припадками, но с 
выраженными 
изменениями личности и 
снижением интеллекта. 
Эпилептические психозы 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

35. Эпилепсия с Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо- Противо-

14 
 



непрогредиентным 
течением с редкими 
судорожными припадками 
и другими формами 
пароксизмов без 
нарушений 
интеллектуально-
мнестических функций и 
выраженных изменений 
личности при наличии 
критического отношения к 
заболеванию и 
сохранностью 
трудоспособности. 
Эпилепсия с 
непрогредиентным 
течением в стадии 
терапевтической ремиссии 
с полной социально-
трудовой компенсацией без 
судорожных и иных 
припадков, без дисфорий и 
сумеречных состояний а 
также без нарушений 
интеллектуально-
мнестических функций и 
выраженных изменений 
личности 

показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано показано 

36. Циклотимия с частыми 
приступами.  
Маниакально – 
депрессивный психоз с 
частыми и выраженными 
маниакальными и 
депрессивными 
состояниями. 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

37. Патологическое развитие 
личности различные формы 
со снижением 
трудоспособности.  
Психопатия в выраженной 
форме или с частыми 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

15 
 



декомпенсациями. 
Олигофрения. 

38. Наркомания Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

39.  Стойкое понижение слуха 
на оба уха. Резкая степень 
тугоухости, 
коррегирующаяся 
слуховым аппаратом 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

40. Заболевание 
вестибулярного аппарата с 
резко выраженными 
расстройствами 
равновесия, приступами 
меньеровского 
симптомокомплекса 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

41. Озена (зловонный насморк) Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

42. Резкое снижение обоняния 
любой этиологии 
(аносмия). 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

43. Острота зрения с 
коррекцией ниже 0,5 на 
лучшем глазу и ниже 0,3 на 
худшем глазу или 
анофтальм при остроте 
зрения не ниже 0,5. 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

44. Анофтальм или острота 
зрения с коррекцией не 
ниже 0,9 на лучшем глазу и 
до 0,1 на худшем глазу 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

45. Нарушение цветоощущения  Противо-
-показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

46. Юношеская глаукома. 
Пигментный ретинит 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

47. Односторонние 
рецидивирующие 
хронические и 
прогрессирующие 
заболевания роговицы и 
увеального тракта 
(кератиты, ириты, увеиты), 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

16 
 



заболевания сетчатки и 
зрительного нерва 
(отслойка сетчатки, 
атрофия зрительного нерва) 

48. Трахома I, II и III стадии до 
полного излечения  

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

49. Тяжёлые, хронически 
протекающие 
рецидивирующие 
заболевания кожи, ведущие 
к инвалидности 
(эпидермолиз, пузырчатка, 
со склеродактилией, 
артропатические формы 
псориаза, 
диссеминированная 
красная волчанка, лепра) 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

50. ВИЧ-инфицированные  Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

Противо-
показано 

 
 
 

17 
 


